potest corrigi [825] nisi quod ante non recte factum probatur vel quod recte semel factum est mutari nullatenus debet. Recte enim facta mutari nisi iniuste non possunt».

**Contra:** *a.* Probatum est supra, primo titulo De sacrificiis, quod veritas sacrificii non est in immolatione pecorum nisi tantum in signo et figura. Si ergo, veritate veniente, debet cessare figura, ergo et sacrificium, veniente Christo. Et hoc est quod dicit Isidorus super principium Levitici: «Omnis hostiarum diversitas Christi hostiam praeferebat; unde, veritate oblata, cessavit umbra, verum sacrificium praefigurans».

*b.* Item, veniente perfectione gratiae, debet cessare imperfectum sacrificium; sed talia fuerunt sacrificia animalium, sicut probat, ad Hebr. 10, 1–2: *Umbram habens Lex futurorum bonorum, hostiis quas offerunt nunquam potest accedentes perfectos facere, et hoc per singulos annos, alioquin cessassent offerri, ideo quod nullam conscientiam peccati ultra haberent cultores semel mundati.* Quasi dicat: si sacrificia illa conferrent salutem, «non esset opus iterari», sicut est de medicamento, quod, cum valens est «et salutis efficax, semel impositum» introducit sanitatem; «si vero semper apponitur, manifestum indicium est non contulisse salutem». Similiter in illis sacrificiis «quia prima hostia nihil valebat, ideo secunda offerebatur». Et haec est intentio Glossae. Ex quo relinquitur quod debent cessare sicut insufficientia et imperfecta, oblato vero sacrificio.

*c.* Item, sacrificium offerebatur in propitiationem peccatorum; sed dicit Apostolus, Hebr. 7, quod omnibus manifestum est quod *impossibile est sanguinem hircorum aut taurorum auferre peccata*; ergo illa sacrificia pro peccato expiando non erant offerenda.

*d.* Item, assumens Apostolus auctoritatem Psalmi, quam dicit impleri in adventu Christi, dicit, ad Hebr. 10, 5, 8, 9: *Ingrediens mundum, dicit: Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi etc., dicens quod hostias et oblationes noluisti, nec placita sunt tibi, quae secundum Legem offeruntur etc., aufert primum, supple «sacrifi-*

nur etwas verbessert werden, [825] von dem bewiesen wird, dass es vorher nicht richtig gemacht wurde, beziehungsweise was einmal richtig gemacht wurde, muss auf keinen Fall verändert werden. Richtig gemachte Dinge können nur ungerecht verändert werden.<sup>3879</sup>

**Dagegen:** a. Es ist oben bewiesen worden, in dem ersten Abschnitt über die Opfer, dass die Wahrheit des Opfers bei der Opferung von Vieh nur im Zeichen und Sinnbild besteht.<sup>3880</sup> Wenn also beim Kommen der Wahrheit das Sinnbild aufhören muss, dann auch das Opfer beim Kommen Christi. Und das ist es, was Isidor zu dem Anfang von Levitikus sagt: „Die ganzen unterschiedlichen Opfertiere nahmen das Opfer Christi vorweg; daher hörte nach der Darbringung der Wahrheit der Schatten auf zu existieren, der das wahre Opfer präfigurierte.“<sup>3881</sup>